
 

BESTYRELSENS BERETNING TIL RINGMÆRKERFORENINGENS 
GENERALFORSAMLINGEN  

DEN 2. NOVEMBER 2013 

på naturcenter Åløkkestedet, Fyn 

 

 Formandens beretning 2013 

Der er afholdt 2 egentlige bestyrelsesmøder, et i februar og juni. Hertil et ”net-
møde” i oktober.  

Foreningen har nu 50 medlemmer – så vi har nu nået vores mål! Så er tiden 
vel at sætte et nyt? Det må vel så være 60 medlemmer. 

Der har været en del problemer med hjemmesiden (www.ringmaerkning.dk) i 
årets løb. Årsagen er primært overflytning til ny server, som har givet den hel 
del hovedbrud. Det har gjort siden langsom, men har især givet problemer 
med brugen af forummet. Problemerne er under afhjælpning, så den igen 
kører optimalt snarest. Derfor igen en opfordring til ringmærkerne om at 
benytte forummet. Derfor, har du f.eks. brug for en assistent, eller vil fortælle 
om dine fangster, brug da forummet. Ligeledes savnes stadig dine små-artikler 
og notitser fra hverdagens fangster. 

Ligeledes opfordres til, a ringmærkere indsender illustrative fotos, som har 
relevans for ringmærkere, det kan være af særlige kendetegn til f.eks. 
aldersbestemmelse, race-bestemmelse, fangstteknik eller farvevariationer. De 
vil så blive lagt ud på hjemmesiden. Ligeledes efterlyses indlæg og 
kommentarer til håndbogen. 

Som kommunikation udadtil er hjemmesiden også vigtig. Ofte læses nyheder 
af flere hundrede interesserede, ligesom vi på Facebook og Twitter nu har 500 
venner. Vi er også blevet tilknyttet ca. 25 naturskoler/naturgrupper og andre 
natur- og interesseorganisationer, så vores statusopdateringer ligeledes vises 
på deres sider.  

Foreningen var atter repræsenteret på Skagen Fuglefestival, hvor Rune Bisp 
mærkede i Ellekrattet. Ligeledes afholdt foreningen et velbesøgt offentligt 
arrangement ved Nr. Lyngvig Fyr sidste søndag i september, hvor Morten stor 
for fangsten. Desuden var foreningen repræsenteret ved Blåvand Fuglestations 
velbesøgte 50-års jubilæum, hvor Kim og undertegnede deltog i 
festlighederne.  

Constant Effort Site eller CES kører stadig, men desværre kun med 5 stabile 
lokaliteter (Brabrand Sø, Ove Sø, Tarup Grusgrave, Ravnstrup Sø og 
Vestamager), idet Vejlerne har måttet opgive i år på grund af gener fra 



Mårhund og Skagen har kørt ustabilt. Men det forhindrer os ikke i, at vi stadig 
har et mål om 10 sites. Derfor vil foreningen fortsat støtte med net og grej til 
opstart og drift af sites. Og nu er det ganske vist, at der pt. arbejdes på 
bearbejdning af det indtil nu indsamlede materiale, idet der på RC er 
studerende i gang med behandlingen af det samlede materiale. Ligeledes har 
vi i Århus bearbejdet vores materiale til en mindre artikel, som forhåbentligt 
snart er klar til udgivelse. Det samme er vist tilfældet for Tarup-materialet. 
Måske det gør, at flere vil melde sig på banen. 

Foreningen gennemførte ringmærkerkursus på Blåvand i april med 7 deltagere. 
Det blev en fin weekend selv om antallet af fugle var få. Men alle nåede at 
håndtere fugle. På kurset blev også demonstreret hvordan man tager 
forskellige biometriske mål – herunder at score fedt og muskler.  

Foreningen har ikke kunnet leve op til ambitionsniveauet hvad angår 
nyhedsbrevet. Det er der flere årsager til, bl.a. manglende tid. Men det vil der 
blive rådet bod på i den kommende periode. Til gengæld har bestyrelsen 
fremsendt bemærkninger til RC’s oplæg til ny Strategi for ringmærkningen, 
som i har hørt om tidligere i dag. 

Foreningen vedtog i 2010 at udpege Årets Ringmærker. Bestyrelsen har i år 
valgt – måske lidt utraditionelt - at æren i år tilfalder en gruppe, nemlig 
Nordvestjysk Ringmærkergruppe. Gruppen havde sidste år 40 års jubilæum, 
men har ikke hvilet på lauerbærene, men bearbejdet ringmærkningsmaterialet 
indsamlet gennem disse 40 år og fået det udgivet på bogform, som i har set 
tidligere i dag. Dette kæmpe arbejde gør gruppen værdige til at modtage æren 
som Årets Ringmærker 2013. Desværre nåede Niels Odder ikke at opleve 
kronen på værket, da han blev dræbt i en trafikulykke i sommeren. 

Der skal her lyde en tak til ringmærkerne bag CES/SYF-projektet for den store 
indsats, til foreningens øvrige medlemmer for deres engagementer i egne 
projekter samt til Ringmærkningscentralen på Staten Naturhistoriske Museum, 
for samarbejdet for opbakningen til foreningen i det forgangne år.  

Som sædvanlig vil jeg nævne afholdelsen af Årsmødet, som et fast punkt på 
foreningens aktivitetsliste. Der skal i den forbindelse lyde en stor tak til 
Fynboerne for at have stået for årets arrangement. 

Så er der blot at nævne, at næste årsmøde bliver lørdag den 29. november 
2014. Er der nogen, der melder sig til afholdelse af arrangementet? Ellers 
bliver det igen i Århus. 

På bestyrelsens vegne 

Henning Ettrup 

 


